

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

December, 2016

**MPS-003(S) : INDIA : DEMOCRACY AND
DEVELOPMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions, selecting at least two from each section. Each question is to be answered in about 500 words. Each question carries 20 marks.

SECTION I

1. Explain the main features of political democracy and economic development in India during 1967 – 1990.
2. How does caste system impact democracy in India ? Explain.
3. Critically analyse the salient features of federalism in India.
4. Compare the 73rd and 74th Constitutional Amendments in India.
5. Discuss the role of pressure groups in Indian politics. How are they different from political parties ?

SECTION II

- 6. What do you understand by human development ? Discuss the Basic Minimum Need Approach to study it.**
 - 7. Explain how the challenge of ethnicity manifests itself in India.**
 - 8. Analyse the reasons for the growth of regionalism in India.**
 - 9. Discuss the relevance of the new social movements to democracy in India.**
 - 10. Analyse the nature of the relationship between bureaucracy, police and army in India.**
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम
(राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

एम.पी.एस.-003(S) : भारत : लोकतन्त्र और विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक अनुभाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

अनुभाग I

1. 1967 – 1990 के मध्य भारत में राजनीतिक लोकतंत्र और आर्थिक विकास के प्रमुख लक्षणों की व्याख्या कीजिए।
2. भारत में जाति व्यवस्था लोकतंत्र को कैसे प्रभावित करती है ? व्याख्या कीजिए।
3. भारत में संघवाद के विशिष्ट लक्षणों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
4. भारत में 73वें और 74वें संवैधानिक संशोधनों की तुलना कीजिए।
5. भारतीय राजनीति में दबाव समूहों की भूमिका की चर्चा कीजिए। यह राजनीतिक दलों से किस प्रकार भिन्न है ?

अनुभाग II

6. मानव विकास से आप क्या समझते हैं ? इसके अध्ययन के लिए मूल न्यूनतम आवश्यकता दृष्टिकोण की चर्चा कीजिए ।
 7. व्याख्या कीजिए कि नृजातीयता (ethnicity) की चुनौती भारत में कैसे उजागर होती है ।
 8. भारत में क्षेत्रवाद की वृद्धि के कारणों का विश्लेषण कीजिए ।
 9. भारत में लोकतंत्र के लिए नव सामाजिक आंदोलनों की प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए ।
 10. भारत में नौकरशाही, पुलिस और सेना के मध्य सम्बन्ध की प्रकृति का विश्लेषण कीजिए ।
-